21/05/2019 SEI/IFRO - 0567036 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=619540&infra_sistem… 1/3

EDITAL Nº 39/2019/REIT - DGP/IFRO, DE 20 DE MAIO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 23243.010695/2019-07
DOCUMENTO SEI Nº 0567036

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que estabelecem no item 16.1 do Edital nº 31, de 09/10/2018, publicado no
Diário Oficial da União de 10/10/2018, a relação de candidatos homologados conforme EDITAL nº 7, dou 03/05/2018 e o
Memorando nº 73/2019/REIT - DGP/REIT, RESOLVE: TONAR PÚBLICO A DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS e a
CONVOCAÇÃO DOS  CANDIDATOS:

1. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS
1.1. Das Vagas

CARGO NÍVEL UNIDADE QUANT. DE VAGAS
Administrador E Campus Guajará-Mirim 01

Bibliotecário/Documentalista E Campus Colorado do Oeste 01
Engenheiro Civil E Reitoria 01

Engenheiro Eletricista E Reitoria 01
Pedagogo E Campus Porto Velho Calama 02

Técnico de Laboratório/Eletromecânica D Campus Vilhena 01
Técnico de Laboratório/Informática D Campus Guajará-Mirim 01

Técnico de Laboratório/Química D Campus Cacoal 01
Técnico de Laboratório/Química D Campus Colorado do Oeste 01
Técnico de Laboratório/Química D Campus Vilhena 01

Técnico em Assuntos Educacionais E Campus Guajará-Mirim 03
Técnico em Assuntos Educacionais E Campus Jaru 01

Técnico em Contabilidade D Reitoria 01
Técnico em Tecnologia da Informação D Campus Ariquemes 01
Técnico em Tecnologia da Informação D Campus Colorado do Oeste 02
Técnico em Tecnologia da Informação D Campus Porto Velho Calama 01
Técnico em Tecnologia da Informação D Campus Porto Velho Zona Norte 01

Tecnólogo em Gestão Pública E Campus Guajará-Mirim 02

2. DIVULGAÇÃO DO CANDIDATO CONVOCADO, CONFORME QUADRO II.
2.1. Quadro II - Dos Candidatos Convocados

CARGO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
ADMINISTRADOR DAGNER VACA KAWAMURA 1º

BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA SARAH FREIRE BEZERRA 1º
ENGENHEIRO CIVIL PAULO GUSTAVO BATISTA TEIXEIRA 1º

ENGENHEIRO ELETRICISTA GIOVANI RAGNINI 1º
PEDAGOGO LIVIA CATARINA MATOSO DOS SANTOS TELLES 1º
PEDAGOGO SUZANA ROCHA DE SOUZA AZEVEDO 2º

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ELETROMECÂNICA MICHEL RODRIGO SIEPAMANN 1º
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/INFORMÁTICA FELIPE PEREIRA DA SILVA 1º

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA DHAM KHLISMAN VELOZO DA SILVA 1º
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA FELIPE HENRIQUE DA SILVA SANTOS 2º
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA SHEKINAH MENDES SILVA* 1º

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS MAGNO MARCOSKI MARCELINO 1º
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS EDUARDO RODRIGUES MAMEDIO 2º
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS CARLOS AUGUSTO SILVA E SILVA* 1º
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS TATIANA DOS SANTOS COSTA 4º

TÉCNICO EM CONTABILIDADE AGLISSON CARLOS GUEDES MORAES 1º

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/05/2019

21/05/2019 SEI/IFRO - 0567036 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=619540&infra_sistem… 2/3

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO THIAGO ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA 1º
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DANIEL BIESEK VOLLBRECHT CARVALHO 2º
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO BRENO ARAUJO DOS SANTOS* 1º
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DHONATAN MATHEUS MARQUES CAVALCANTE 3º
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO OSCAR OLIVIO PEREIRA 4º

TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA ANA PAULA GOMES DE FREITAS 1º
TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA LUCIANA BANDEIRA DE SOUZA 2º

*CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (LEI Nº 12.990/2014)

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Nos termos do item 16.2 do Edital nº 31/2018, os candidatos relacionados no item 2.1 deste edital, ficam
convocados para manifestação quanto a Unidade deste Instituto que pretendem ser nomeados, no prazo de até cinco dias úteis
contados desta publicação.
3.2. O formulário para opção de nomeação é o constate no anexo I deste Edital, devendo o candidato preenchê-lo,
enviando-o no prazo máximo de cinco dias úteis, devidamente assinado, para o e-mail dgp@ifro.edu.br.
3.3. O candidato que não fizer uso do seu direito de opção, no prazo estabelecido no item 3.2 deste Edital, será nomeado
para uma das unidades disponibilizada no presente edital a qual ainda houver vaga a preencher.
3.4. A recusa do candidato à nomeação determinará a sua exclusão do concurso.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em 21/05/2019, às 18:35, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0567036 e o código CRC DD8C7A09.

ANEXOS AO EDITAL Nº 39/2019/REIT - DGP/IFRO

ANEXO I 0567177 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - DAGNER VACA KAWAMURA
ANEXO II 0567183 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - SARAH FREIRE BEZERRA
ANEXO III 0567184 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - PAULO GUSTAVO BATISTA TEIXEIRA
ANEXO IV 0567194 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - GIOVANI RAGNINI
ANEXO V 0567198 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - LIVIA CATARINA MATOSO
ANEXO VI 0567200 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - SUZANA ROCHA DE SOUZA AZEVEDO
ANEXO VII 0567201 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - MICHEL RODRIGO SIEPAMANN
ANEXO VIII 0567203 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - FELIPE PEREIRA DA SILVA
ANEXO IX 0567207 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - DHAM KHLISMAN VELOZO DA SILVA
ANEXO X 0567212 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - FELIPE HENRIQUE DA SILVA SANTOS
ANEXO XI 0567214 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - SHEKINAH MENDES SILVA*
ANEXO XII 0567217 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - MAGNO MARCOSKI MARCELINO
ANEXO XIII 0567219 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - EDUARDO RODRIGUES MAMEDIO
ANEXO XIV 0567221 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - AGLISSON CARLOS GUEDES MORAES
ANEXO XV 0567223 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - THIAGO ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA
ANEXO XVI 0567224 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - DANIEL BIESEK VOLLBRECHT CARVALHO
ANEXO XVII 0567225 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - BRENO ARAUJO DOS SANTOS*
ANEXO XVIII 0567227 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - DHONATAN MATHEUS MARQUES CAVALCANTE
ANEXO XIX 0567232 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - ANA PAULA GOMES DE FREITAS
ANEXO XX 0567238 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - LUCIANA BANDEIRA DE SOUZA
ANEXO XXI 0567239 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - CARLOS AUGUSTO SILVA E SILVA*
ANEXO XXII 0567240 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - TATIANA DOS SANTOS COSTA
ANEXO XXIII 0567986 - OPÇÃO DE NOMEAÇÃO - OSCAR OLIVIO PEREIRA

mailto:dgp@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0